
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PROGRAMMAZIONE, MONITORAGGIO, RAZIONALIZZAZIONE SPESA E SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE E SOCIALE NEGLI ACQUISTI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  44493  del  25/11/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area D. CAVALLO __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la
fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio. Provvedimento di
aggiudicazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14572 25/11/2021

 



OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla 

stipula di un accordo quadro per la fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle aziende 

sanitarie della Regione Lazio. Provvedimento di aggiudicazione. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e 

Sostenibilità Ambientale e Sociale negli Acquisti 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti 

di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra 

l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti 

del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00908 del 31 gennaio 2020 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti della Direzione Regionale Centrale Acquisti all’Avv. Donato 

Cavallo; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art.9 comma 3 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n.66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89; 

VISTA la delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 

così come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella delibera n. 31 del 17 gennaio 2018 

e delibera n. 781 del 04 settembre 2019; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G14572 del 25/11/2021



VISTA la Determinazione n. G16145 del 23 dicembre 2020 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di un accordo quadro per 

la fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio. 

Determinazione a contrarre. Provvedimento di indizione e approvazione atti.”; 

PRESO ATTO che con la stessa determinazione è stato individuato il RUP della procedura nel 

Dirigente dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione Spesa e Sostenibilità 

Ambientale e Sociale negli Acquisti sanitari nella persona dell’Avv. Donato Cavallo; 

PRESO ATTO che alla data del 5 marzo 2021 alle ore 13:45, termine di scadenza previsto dal bando 

di gara, hanno presentato offerta, tramite la piattaforma di e-procurement STELLA, n. 11 operatori 

economici, come di seguito riportato: 

Pg. 

Ragione Sociale E-Mail 

Lotti 

Offerti 

Registro di 

Sistema Data ricezione 

1 FIDIA 

FARMACEUTICI gare@pec.fidiapharmapec.it 3 PI023772-21 

22/02/2021 

17:07:40 

2 B.BRAUN MILANO 

SPA bbraun-mi@registerpec.it 1 PI025942-21 

25/02/2021 

12:01:29 

3 

SERVITECH SRL servitech1@pec.it 2 PI027407-21 

26/02/2021 

12:14:36 

4 CONVATEC ITALIA 

SRL gare.convatec@pec.it 1,2 PI027481-21 

26/02/2021 

13:23:22 

5 

COLOPLAST ufficiogare@pec.coloplast.com 2 PI027523-21 

26/02/2021 

14:34:28 

6 

SOFAR SPA gare@pec.sofarfarm.it 1 PI027771-21 

26/02/2021 

17:03:21 

7 LOHMANN & 

RAUSCHER SRL 

ufficio.gare@pec.lohmann-

rauscher.it 3 PI028044-21 

28/02/2021 

11:44:23 

8 MONDOMED 

ITALIA mondomed.italia@legalmail.it 5,6,7,8 PI028081-21 

01/03/2021 

07:25:27 

9 

ESSITY ITALY garemedical@pec.essityitaly.it 3 PI028612-21 

01/03/2021 

12:27:42 

10 SMITH & NEPHEW 

SRL smith.nephew.asdtender@pec.it 3,4 PI028779-21 

01/03/2021 

14:58:09 

11 

AB MEDICA SPA abmedica.gare@legalmail.it 2 PI029119-21 

02/03/2021 

10:25:38 

VISTA la Determinazione n. G03621del 1° aprile 2021 avente ad oggetto “Approvazione dell'esito 

della verifica della documentazione amministrativa presentata dai partecipanti alla "Gara 

comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa in 8 lotti, finalizzata alla stipula di un accordo 

quadro per la fornitura di medicazioni generali ed avanzate occorrenti alle aziende sanitarie della 

Regione Lazio", indetta con determinazione n. G16145 del 23 dicembre 2020. Elenco dei concorrenti 

ammessi alle successive fasi di gara.”; 

VISTA la Determinazione n. G05621 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto “Nomina dei componenti 

della Commissione Giudicatrice della Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta, suddivisa 

in 8 lotti, finalizzata alla stipula di un accordo quadro per la fornitura di medicazioni generali ed 

avanzate occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio.”; 

VISTI i verbali di seduta virtuale dell’05.03.2021 (apertura buste amministrative), del 10.06.2021 

(apertura offerte tecniche) e del 21.09.2021 (apertura offerte economiche) nonché i verbali a firma del 

RUP rispettivamente del 10.03.2021 e del 19.03.2021 (valutazione documentazione amministrativa e 

Pagina  3 / 6

Atto n. G14572 del 25/11/2021



ammissione concorrenti) e del 23.11.2021 (valutazione sospetta anomalia) ed infine il verbale unico 

di seduta riservata a firma della Commissione giudicatrice, tutti agli atti giacenti; 

RITENUTO, pertanto, di approvare integralmente l’operato del RUP e della Commissione 

Giudicatrice e, per l’effetto, di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione, e di 

seguito riportata: 

Numero 

Lotto 
Fornitore Rank 

P 

Totale 

P 

Tecnico 

P 

Economico 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% 
Ribasso 

1 

B.BRAUN MILANO 

SPA 1 69,25 39,25 30,00 414000 85,00 351900 

Sofar Spa 2 63,19 37,08 26,11 414000 53,50 221490 

ConvaTec Italia srl 3 56,31 31,04 25,27 414000 48,00 198720 

2 

ConvaTec Italia srl 1 92,36 62,36 30,00 900000 65,25 587250 

Coloplast 2 79,27 55,10 24,17 900000 31,75 285750 

SERVITECH SRL 3 60,08 50,41 9,67 900000 1,50 13500 

3 

Essity Italy 1 93,00 63,00 30,00 771600 75,4082 581849,7 

LOHMANN & 

RAUSCHER SRL 2 77,91 49,70 28,21 771600 61,4121 473855,8 

SMITH & NEPHEW 

SRL 3 75,93 48,00 27,93 771600 59,4454 458680,7 

FIDIA 

FARMACEUTICI 4 68,29 39,75 28,54 771600 63,8413 492599,5 

4 
SMITH & NEPHEW 

SRL 1 78,00 48,00 30,00 189000 37,9286 71685,05 

5 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 835800 29,9307 250160,8 

6 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 326700 39,1869 128023,6 

7 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 824700 2,6029 21466,12 

8 MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 92550 13,5527 12543,02 

 

PRESO ATTO che la Regione Lazio, in qualità di Stazione Appaltante e di Soggetto Aggregatore, è 

responsabile della sottoscrizione, per ciascun lotto, dell’Accordo Quadro con i primi tre operatori 

economici utilmente collocatisi in graduatoria (ove presenti); 

TENUTO CONTO che le Aziende Sanitarie contraenti sosterranno le spese di gestione e di 

esecuzione degli ordinativi emessi in esecuzione delle Convenzioni che saranno stipulate a seguito 

dell’aggiudicazione della gara e che nomineranno un proprio Responsabile del Procedimento per la 

fase di esecuzione contrattuale e di verifica delle prestazioni e un Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, dotati di qualificazione professionale e esperienza necessaria per l’assegnazione 

dell’incarico; 

VISTO l’articolo 216, comma 11 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che, fino alla data che sarà 

indicata nel decreto di cui all’articolo 73, comma 4, gli avvisi e i bandi devono anche essere pubblicati 

sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana (d’ora in avanti G.U.R.I.), serie speciale relativa ai 

contratti; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G14572 del 25/11/2021



VISTO il Decreto del M.I.T. n. 248 del 2 dicembre 2016 che, in attuazione di tale previsione 

normativa, ha confermato l’obbligo di pubblicazione dal 1 gennaio 2017, per estratto, su almeno due 

dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 

ove si eseguono i contratti, dei bandi di gara relativi ad appalti sopra soglia comunitaria, nonché 

l’obbligo della pubblicazione sulla G.U.R.I., fino all’entrata in funzionamento della piattaforma 

ANAC, dei bandi di gara di importo superiore ad € 500.000,00; 

VISTO altresì l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 

dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, nonché sulla 

piattaforma di e-procurement STELLA e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

1) di approvare l’operato del RUP e della Commissione Giudicatrice, e di prendere atto delle 

risultanze dei verbali di seduta pubblica e di seduta riservata citati in premessa; 

2) di approvare la graduatoria determinatasi all’esito della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche e della successiva valutazione di congruità e, pertanto, aggiudicare la procedura come 

oltre rappresentato: 
Numero 

Lotto 
Fornitore Rank 

P 

Totale 

P 

Tecnico 

P 

Economico 

Base 

d'asta 

Ribasso 

% 
Ribasso 

1 

B.BRAUN MILANO 

SPA 1 69,25 39,25 30,00 414000 85,00 351900 

Sofar Spa 2 63,19 37,08 26,11 414000 53,50 221490 

ConvaTec Italia srl 3 56,31 31,04 25,27 414000 48,00 198720 

2 

ConvaTec Italia srl 1 92,36 62,36 30,00 900000 65,25 587250 

Coloplast 2 79,27 55,10 24,17 900000 31,75 285750 

SERVITECH SRL 3 60,08 50,41 9,67 900000 1,50 13500 

3 

Essity Italy 1 93,00 63,00 30,00 771600 75,4082 581849,7 

LOHMANN & 

RAUSCHER SRL 2 77,91 49,70 28,21 771600 61,4121 473855,8 

SMITH & NEPHEW 

SRL 3 75,93 48,00 27,93 771600 59,4454 458680,7 

FIDIA 

FARMACEUTICI 4 68,29 39,75 28,54 771600 63,8413 492599,5 

4 
SMITH & NEPHEW 

SRL 1 78,00 48,00 30,00 189000 37,9286 71685,05 

5 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 835800 29,9307 250160,8 

6 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 326700 39,1869 128023,6 

7 
MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 824700 2,6029 21466,12 

8 MONDOMED ITALIA 1 79,00 49,00 30,00 92550 13,5527 12543,02 

Pagina  5 / 6

Atto n. G14572 del 25/11/2021



3) di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 ed 83 

del D. Lgs. 50/2016 in capo ai soggetti risultati aggiudicatari, riservandosi, in caso di accertamento 

della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il singolo 

concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

4) di subordinare, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione all’esito favorevole dei controlli sui requisiti di cui agli articoli 80 ed 83 del 

medesimo decreto; 

5) di prendere atto che il presente provvedimento, unitamente ai citati verbali di seduta pubblica 

virtuale e riservata, ottempera alle richieste e sostituisce l’atto di cui all’articolo 99 del D.lgs. 

50/2016; 

6) di notificare il presente atto ai soggetti risultati aggiudicatari ed ai concorrenti che seguono in 

graduatoria, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, e comunque agli altri soggetti 

interessati; 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, nonché 

sulla piattaforma di e-procurement STELLA e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

8) di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della 

lex specialis come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale 

qualora dovessero essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di 

ufficio, cause ostative alla stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 

2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile 

all’oggetto del presente affidamento. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

 
                        Il Direttore  

                    Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G14572 del 25/11/2021


